
 
 

 
Ministero dell'Istruzione 

I.I.S  "G. Romani" 
Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR) 

Tel. 0375 43295  - Fax 0375 43295 – 0375 200835 
Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it 
Sito web: www.poloromani.edu.it 

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37 

 
Casalmaggiore, data del protocollo 

 
All'albo 
Agli atti 

 
Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per la stipula di contratti di formazione relativi 
al progetto “Educare alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni forma di estremismo 
violento”. 
 

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 129/2018; 
VISTO il D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
VISTO il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50            
e relative disposizioni applicative; 
VISTO il regolamento degli acquisti Prot. n 1657 del 08-03-2019 adottato          
dall'Istituto; 
VISTO il progetto “Educazione alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni          
forma di estremismo violento” presentato da questo Istituto in data 21/06/2019; 
VISTA la nota Prot. AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U. 12269.26-06-2019,      
riguardante gli esiti della selezione relativa al Bando regionale per l'individuazione di 7             
scuole polo alle quali affidare la progettazione e l’organizzazione di corsi di formazione per              
dirigenti e docenti sull’educazione alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni forma di             
estremismo violento, dalla quale risulta che l'I.I.S. G. Romani è stato individuato quale             
scuola polo provinciale per la provincia di Cremona; 
CONSIDERATI i tempi previsti per la realizzazione del progetto (3 incontri da organizzare             
e attuare entro settembre 2020) e la necessità, quindi, di individuare velocemente le figure              
degli esperti per lo svolgimento delle attività formative; 
CONSIDERATO che le prestazioni oggetto degli incarichi di formazione sono altamente           
qualificate e richiedono specifiche competenze; 
RITENUTO motivatamente che non è possibile reperire professionalità adeguate sia tra il 
personale interno e sia tra il personale di altre istituzioni scolastiche del territorio di              
riferimento; 
CONSIDERATA la temporaneità e straordinarietà delle prestazioni richieste; 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 4517 del 17-09-2020 - Tit. IV 5



 
D E T E R M I N A 

 
di addivenire alla stipula di contratti di prestazione d'opera per l'affidamento di incarichi di              
collaborazione aventi ad oggetto gli incontri di formazione per dirigenti scolastici e docenti             
sui temi dell’educazione alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni forma di            
estremismo violento. 
 
Gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 
 

A. Promuovere una base di conoscenza comune rivolta a docenti e genitori sul            
fenomeno dell’estremismo violento; 

B. Promuovere attività preventive destinate agli alunni; 
C. Realizzare uno strumento con indicatori interpretativi e di gestione della casistica; 
D. Attivare una rete territoriale di supporto alla gestione della casistica; 
E. Fornire ai docenti strumenti normativi ragionati per favorire la costruzione di           

strategie di prevenzione. 
 

L'importo dei compensi da erogare ai formatori sarà proporzionato agli interventi prestati e             
verrà liquidato a valere sulla scheda finanziaria P4.2 Categoria: Progetti per "Formazione /             
aggiornamento del personale"; Voce: Progetti per “Bando estremismi violenti” a.f. 2020, la            
cui copertura è garantita dal finanziamento complessivo di euro 3.130,00 a cura di             
Regione Lombardia. 
 
Si precisa, infine, che non è necessario procedere a valutazioni comparative tra esperti             
formatori in quanto le prestazioni si caratterizzano per la loro alta professionalità e             
occasionalità e quindi sono caratterizzate da un rapporto "intuitu personae". 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Luisa Caterina Maria Spedini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 4517 del 17-09-2020 - Tit. IV 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

